PAGE
3

[image: image1.png]

ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии в Чувашской Республике
г. Чебоксары

27 сентября 2018 года                                                                                           № 3
Председательствовал
Глава Чувашской Республики,
председатель антинаркотической комиссии в Чувашской Республике
М.В. Игнатьев

	Присутствовали:

члены комиссии:
	В.Н. Викторов, С.Н. Галошев, С.П. Димитриев, А.В. Ежеев, И.М. Зуев, А.С. Иванов, Э.Л. Матрени​на, С.Д. Неяскин, Е.В. Са​паркина, А.В. Сергеев, Н.Ю. Тимо​феева, Г.С. Федоров, А.И. Федотов

	приглашенные:
	В.А. Баранов, С.Г. Баранов, И.Е. Булыгина, А.П. Евграфов, Т.Л. Евдокимова, А.О. Ладыков, Т.А. Ряби​нина, О.В. Чепрасова, Е.Г. Чернова, Д.А. Шакуров

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. О мерах по выявлению преступных наркогруппировок,
осуществляю​щих поставки и сбыт наркотических средств
на территории Чувашской Республики, в том числе с использованием

информационно-телекоммуникацион​ной сети «Интернет»
(Шакуров, Зуев, Федоров, Евдокимова, Неяскин, Чепрасова, Ладыков, Викторов, Иванов, Булыгина, Сапаркина, Евграфов, Игнатьев)
1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
1.2.
 Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) принять дополнительные меры по выявлению организованных групп и преступных сообществ, осуществляющих поставки и сбыт наркотических средств на территории Чувашской Республики, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) совместно с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Чувашской Республике – Чувашии (Т.Л. Евдокимовой) продолжить мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью выявления сайтов, распространяющих информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, аналогов наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, местах их приобретения, способах и местах культивирования наркосодержащих растений.

1.4. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Чувашской Республике – Чувашии (Т.Л. Евдокимовой) проработать вопрос о возможности оперативного блокирования учетных записей лиц, распространяющих нарко​тические средства и психотропные вещества через социальные сети и мессенджеры.
1.5. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову), Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики
(С.П. Димитриеву) совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики принять меры по совершенствованию работы по профилактике незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании, уделив особое внимание несовершеннолетним, находящимся в группе риска.
1.6. Срок информирования о проделанной работе – 10 декабря 2018 года.

II. О результатах проведения в 2017/18 учебном году
социально-психоло​гического тестирования и профилактических
медицинских осмотров лиц, обучающихся
в образовательных организациях
(Иванов, Викторов, Федоров, Евграфов, Федотов, Тимофеева, Галошев,
Неяскин, Игнатьев)
2.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2. Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (А.С. Иванову) совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

в 2018/19 учебном году обеспечить максимальный охват социально-психологическим тестированием лиц, обучающихся в образовательных организациях в Чувашской Республике, в которых проходят обучение лица, состоящие на профилактическом учете как употребляющие наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача, а также привлеченные к административной ответственности за совершение административных правонарушений и осужденные за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
принять меры по совершенствованию профилактической работы с несовершеннолетними и молодежью, в том числе с учетом результатов социально-психологического тестирования;

в течение 2018/19 учебного года провести курсы повышения квалификации для педагогических работников по вопросам проведения с обучающимися профилактических мероприятий в целях недопущения употребления ими нарко​тических средств и психотропных веществ;

провести во всех общеобразовательных организациях уроки антинаркотической направленности;

обеспечить предоставление образовательными организациями в соответствии с действующим законодательством безвозмездно медицинским организациям помещений, соответствующих условиям и требованиям для оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся.

2.3. Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (А.С. Иванову) изучить положительный опыт волонтерского движения в Ставропольском крае в части закрепления волонтеров за социальными сетями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях повышения эффективности работы по раннему выявлению информации, распространение которой в Российской Федерации запрещено, а также положительный опыт организации социально-психологического тестирования учащихся в Республике Татарстан.
2.4. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову):
совместно с Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики (А.С. Ивановым) в срок до 1 ноября 2018 г. разработать методические рекомендации для проведения в общеобразовательных организациях уроков антинаркотической направленности;

продолжить проведение профилактических медицинских осмотров лиц, обучающихся в образовательных организациях в Чувашской Республике, в том числе с учетом результатов социально-психологического тестирования;

привлекать членов Чувашского регионального отделения Всероссийского общественного движения добровольцев в сфере здравоохранения «Волонтеры-медики» в проведение профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в группе риска;

обеспечить оказание медицинскими работниками первичной медико-санитарной помощи лицам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях (с учетом наличия у таких образовательных организаций нескольких учебных корпусов).
2.5. Срок информирования о проделанной работе по абзацам второму, пятому пункта 2.2, пункту 2.3 – 10 декабря 2018 г., по абзацам третьему, четвертому, шестому пункта 2.2, абзацам третьему–пятому пункта 2.4 – 10 июня 2019 года.
	Председатель

антинаркотической комиссии

в Чувашской Республике,

Глава Чувашской Республики
	М.В. Игнатьев

_1319022532